
الجمعة  17 صفر  1435 هـ      20 ديسمبر   2013 م قــــرارات وأنظمـــة6 ال�سنة 91      العدد 4493          
UM AL-QURA

اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

قرار رقم )11( وتاريخ 1435/1/8هـ

اإن مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 7390/ب 

وتاريخ 1431/2/12هـ ، الم�شتملة على خطاب معالي رئي�س هيئة 

الخبراء بمجل�س الوزراء رقم 2819 وتاريخ 1432/10/30هــ، 

المرافق لها م�شروع نظام المرافعات ال�شرعية.

وبعد الاطلاع على الترتيبات التنظيمية لاأجهزة الق�شاء وف�س 

المنازعات، الموافق عليها من حيث المبداأ بالاأمر الملكي رقم )اأ/14( 

وتاريخ 1426/2/23هـ .

وبعد الاطلاع على نظام الق�شاء، ال�شادر بالمر�شوم الملكي رقم )م/78( 

وتاريخ 1428/9/19هـ .

وبعد الاطلاع على نظام المرافعات ال�شرعية، ال�شادر بالمر�شوم الملكي 

رقم )م/21( وتاريخ 1421/5/20هـ .

وبعد الاطلاع على المحا�شر رقم )294( وتاريخ 1427/7/11هـ  

ورقم )539( وتاريخ 1429/12/16هـ، ورقم )159( وتاريخ 

1431/4/4هـ ورقم )422( وتاريخ 1431/10/16هـ ،ورقم )372( 

وتاريخ 1432/8/19هـ ، ورقم )180( وتاريخ 1433/3/23هـ ، 

المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )68/96( وتاريخ 

1431/1/25هـ .

وبعد الاطلاع على تو�شية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )338( 

وتاريخ 1433/4/26هـ .

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على نظام المرافعات ال�شرعية بال�شيغة المرافقة لهذا، 

مع مراعاة ما ياأتي:

1-ت�شري اأحكام هذا النظام على الدعاوى التي لم يف�شل فيها، 

والاإجراءات التي لم تتم قبل نفاذه، وي�شتثنى من ذلك ما ياأتي:

اأ-المواد المعدلة للاخت�شا�س بالن�شبة اإلى الدعاوى المرفوعة قبل نفاذ 

هذا النظام.

ب-المواد المعدلة للمواعيد بالن�شبة اإلى الميعاد الذي بداأ قبل نفاذ هذا 

النظام.

ج-الن�شو�س المن�شئة اأو الملغية لطرق الاعترا�س بموجب هذا 

النظام بالن�شبة اإلى الاأحكام النهائية التي �شدرت قبل نفاذ هذا 

النظام.

2-يلغي هذا النظام البابين )الثالث( و)الرابع( من نظام 

المحكمة التجارية، ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )32( وتاريخ 

1350/10/15هـ،ويلغى منه كذلك ما ياأتي:

اأ-العبارة الواردة في الفقرة )د( من المادة )2( التي جاء فيها”.....

متى كان المقاول متعهداً بتوريد الموؤن والاأدوات اللازمة لها”.

ب-العبارة الواردة في عجز المادة )3( التي جاء فيها”.....كما واأن 

دعاوى العقارات واإيجاراتها لا تعد من الاأعمال التجارية.

 وذلك اعتباراً من اإن�شاء المحاكم التجارية ومبا�شرتها اخت�شا�شاتها.

3-يلغي هذا النظام الباب )الرابع ع�شر( من نظام العمل، ال�شادر 

بالمر�شوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1426/8/23هـ، الخا�س 

بهيئات ت�شوية الخلافات العمالية ، وتحل عبارة “المحكمة العمالية 

اأو المحاكم العمالية” محل عبارة “هيئة ت�شوية الخلافات العمالية 

اأو هيئات ت�شوية الخلافات العمالية” بح�شب الاأحوال، اأينما وردت 

في الاأبواب الاأخرى من نظام العمل، وذلك اعتباراً من اإن�شاء المحاكم 

العمالية ومبا�شرتها اخت�شا�شاتها.

4- يلغي هذا النظام الاأحكام الواردة في نظام تركيز م�شوؤوليات 

الق�شاء ال�شرعي، ال�شادر بالت�شديق العالي رقم )109( وتاريخ 

1372/1/24هـ، على اأن ي�شتمر العمل بالاأحكام المتعلقة بتوثيق 

الاإقرارات والعقود والاأحكام المتعلقة بال�شبوط وال�شجلات 

واخت�شا�شات و�شلاحيات كتاب ال�شبط وغيرهم من اأعوان 

الق�شاء، وذلك اإلى حين �شدور التنظيمات الخا�شة بذلك.

ثانيا: لا يخل نفاذ هذا النظام وما ورد في البند )اأولًا( من هذا 

المر�شوم بما ن�شت عليه اآلية العمل التنفيذية لنظام الق�شاء ونظام 

ديوان المظالم الموافق عليها بالمر�شوم الملكي رقم )م/78( وتاريخ 

1428/9/19هـ فيما يتعلق بالفترات الانتقالية.

ثالثاً: مع مراعاة ما ت�شمنته اآلية العمل التنفيذية لنظام الق�شاء 

ونظام ديوان المظالم، ت�شتمر المحكمة العليا في تولى اخت�شا�شات 

الهيئة الدائمة في مجل�س الق�شاء الاأعلى- المن�شو�س عليها في 

الاأنظمة ال�شادرة قبل نفاذ نظام المرافعات ال�شرعية، ونظام 

الاإجراءات الجزائية وتطبيق الاأحكام والاإجراءات الواردة في 

النظامين ال�شابقين – بالن�شبة اإلى الاأحكام ال�شادرة في الق�شايا 

الداخلة في اخت�شا�شات محكمة التمييز التي تبا�شرها حالياً محاكم 

الا�شتئناف.

وقد اأعد م�شروع مر�شوم ملكي بذلك، �شيغته مرافقة لهذا.

نائب رئي�س مجل�س الوزراء

المـــوافـقـــة علـى نـــــظام المــرافعـــات ال�شـــرعيــــة

بعون الله تعالى

نحن عبدالله بن عبدالعزيز اآل �شعود

ملك المملكة العربية ال�شعودية

بناءً على المادة )ال�شبعين( من النظام الاأ�شا�شي للحكم، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( بتاريخ 1414/3/3هـ .

وبناءً على المادة)الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )68/96( بتاريخ 

1431/1/25هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )11( بتاريخ 

1435/1/8هـ .

ر�شمنا بما هو اآت:

اأولًا: الموافقة على نظام المرافعات ال�شرعية بال�شيغة المرافقة لهذا، 

مع مراعاة ما ياأتي:

1-ت�شري اأحكام هذا النظام على الدعاوى التي لم يف�شل فيها، 

والاإجراءات التي لم تتم قبل نفاذه، وي�شتثنى من ذلك ما ياأتي:

اأ-المواد المعدلة للاخت�شا�س بالن�شبة اإلى الدعاوى المرفوعة قبل نفاذ 

هذا النظام.

ب-المواد المعدلة للمواعيد بالن�شبة اإلى الميعاد الذي بداأ قبل نفاذ هذا 

النظام.

ج-الن�شو�س المن�شئة اأو الملغية لطرق الاعترا�س بموجب هذا 

النظام بالن�شبة اإلى الاأحكام النهائية التي �شدرت قبل نفاذ هذا 

النظام.

2-يلغي هذا النظام البابين )الثالث( و)الرابع( من نظام 

المحكمة التجارية، ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )32( بتاريخ 

1350/10/15هـ،ويلغي منه كذلك ما ياأتي:

اأ-العبارة الواردة في الفقرة )د( من المادة )2( التي جاء فيها”.....

متى كان المقاول متعهداً بتوريد الموؤن والاأدوات اللازمة لها”.

ب-العبارة الواردة في عجز المادة )3( التي جاء فيها”.....كما واأن 

دعاوى العقارات وايجاراتها لا تعد من الاأعمال التجارية.

 وذلك اعتباراً من اإن�شاء المحاكم التجارية ومبا�شرتها اخت�شا�شاتها.

3-يلغي هذا النظام الباب )الرابع ع�شر( من نظام العمل، ال�شادر 

بالمر�شوم الملكي رقم )م/51( بتاريخ 1426/8/23هـ، الخا�س 

بهيئات ت�شوية الخلافات العمالية ، وتحمل عبارة “المحكمة 

العمالية اأو المحاكم العمالية” محل عبارة “هيئة ت�شوية الخلافات 

العمالية اأو هيئات ت�شوية الخلافات العمالية” بح�شب الاأحوال، 

اأينما وردت في الاأبواب الاأخرى من نظام العمل، وذلك اعتباراً من 

اإن�شاء المحاكم العمالية ومبا�شرتها اخت�شا�شاتها.

4- يلغي هذا النظام الاأحكام الواردة في نظام تركيز م�شوؤوليات 

الق�شاء ال�شرعي، ال�شادر بالت�شديق العالي رقم )109( بتاريخ 

1372/1/24هـ، على اأن ي�شتمر العمل بالاأحكام المتعلقة بتوثيق 

الاإقرارات والعقود والاأحكام المتعلقة بال�شبوط وال�شجلات 

واخت�شا�شات و�شلاحيات كتاب ال�شبط وغيرهم من اأعوان 

الق�شاء، وذلك اإلى حين �شدور التنظيمات الخا�شة بذلك.

ثانيا: لا يخل نفاذ هذا النظام وما ورد في البند )اأولًا( من هذا 

المر�شوم بما ن�شت عليه اآلية العمل التنفيذية لنظام الق�شاء ونظام 

ديوان المظالم الموافق عليها بالمر�شوم الملكي رقم )م/78( بتاريخ 

1428/9/19هـ فيما يتعلق بالفترات الانتقالية.

ثالثاً: مع مراعاة ما ت�شمنته اآلية العمل التنفيذية لنظام الق�شاء 

ونظام ديوان المظالم، ت�شتمر المحكمة العليا في تولي اخت�شا�شات 

الهيئة الدائمة في مجل�س الق�شاء الاأعلى- المن�شو�س عليها في 

الاأنظمة ال�شادرة قبل نفاذ نظام المرافعات ال�شرعية، ونظام 

الاإجراءات الجزائية وتطبيق الاأحكام والاإجراءات الواردة في 

النظامين ال�شابقين – بالن�شبة اإلى الاأحكام ال�شادرة في الق�شايا 

الداخلة في اخت�شا�شات محكمة التمييز التي تبا�شرها حالياً محاكم 

الا�شتئناف.

رابعاً: على �شمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�شاء 

الاأجهزة المعنية الم�شتقلة- كل فيما يخ�شه- تنفيذ مر�شومنا 

هذا.

عبدالله بن عبدالعزيز اآل �شعود

مر�شوم ملكي رقم  م/1 وتاريخ 1435/1/22هـ

الباب الأول
أحكام عامة

المادة الأولى:
تطبق المحاكم على الق�شايا المعرو�شة اأمامها اأحكام ال�شريعة 

الاإ�شلامية، وفقاً لما دل عليه الكتاب وال�شنة، وما ي�شدره ولي الاأمر من 

اأنظمة لا تتعار�س مع الكتاب وال�شنة وتتقيد في اإجراءات نظرها بما 

ورد في هذا النظام.

المادة الثانية:
كل اإجراء من اإجراءات المرافعات تم �شحيحاً في ظل نظام معمول به 

يبقى �شحيحاً، ما لم ين�س على غير ذلك في هذا النظام.

المادة الثالثة:
1-لا يقبل اأي طلب اأو دفع لا تكون ل�شاحبه فيه م�شلحة قائمة 

م�شروعة، ومع ذلك تكفي الم�شلحة المحتملة اإذا كان الغر�س من الطلب 

الاحتياط لدفع �شرر محدق اأو الا�شتيثاق لحق يخ�شى زوال دليله عند 

النزاع فيه.

2-اإن ظهر للمحكمة اأن الدعوى �شورية اأو كيدية وجب عليها رف�شها، 

ولها الحكم على من يثبت عليه ذلك بتعزير.

المادة الرابعة:
لا ترفع اأي دعوى ح�شبة اإلا عن طريق المدعى العام بعد موافقة الملك، 

ولا ت�شمع بعد م�شي )�شتين( يوماً من تاريخ ن�شوء الحق المدعى به.

المادة الخامسة:
يكون الاإجراء باطلًا اإذا ن�س النظام على بطلانه، اأو �شابه عيب تخلف 

ب�شببه الغر�س من الاإجراء ، ولا يحكم بالبطلان- برغم الن�س عليه- 

اإذا ثبت تحقق الغاية من الاإجراء.

المادة السادسة:
يجب اأن يح�شر مع القا�شي في الجل�شات وفي جميع اإجراءات الدعوى 

كاتب يحرر مح�شر الجل�شة ويوقعه مع القا�شي، واإذا تعذر ح�شور 

الكاتب فللقا�شي تولي الاإجراء وتحرير المح�شر.

المادة السابعة:
لا يجوز للمح�شرين ولا للكتبة وغيرهم من اأعوان الق�شاء اأن يبا�شروا 

عملًا يدخل في حدود وظائفهم في الدعاوى وطلبات الا�شتحكام الخا�شة 

بهم اأو باأزواجهم اأو باأقاربهم اأو باأ�شهارهم حتى الدرجة الرابعة، وكذا 

الانهاءات الاأخرى اإذا ا�شتملت على خ�شومة، واإلا كان هذا العمل باطلًا.

المادة الثامنة:
تح�شب المدد والمواعيد المن�شو�س عليها في هذا النظام ح�شب تقويم اأم 

القرى ويعد غروب �شم�س كل يوم نهايته.

المادة التاسعة:
يق�شد بمكان الاإقامة في تطبيق اأحكام هذا النظام المكان الذي يقطنه 

ال�شخ�س على وجه الاعتياد، وبالن�شبة اإلى البدو الرحل يعد مكان 

اإقامة ال�شخ�س المكان الذي يقطنه عند اإقامة الدعوى، وبالن�شبة اإلى 

الموقوفين وال�شجناء يعد مكان اإقامة ال�شخ�س المكان الموقوف فيه اأو 

الم�شجون فيه.

نظام المرافعات ال�شرعية

Dell
Rectangle




